diketahui tahun kelahiran Az-Zarnuji namun diyakini ia hidup satu kurun dengan

Az-Zarnuji yang lain. Seperti halnya Az-Zarnuji pengarang kitab Ta’lim al-

Muta’allim, Az-Zarnuji yang lain yang nama lengkapnya Tajuddin Nu‟man bin

Ibrahim Az-Zarnuji juga seorang ulama‟ besar dan pengarang yang wafat tahun

640 H/1242M. Perkiraan ini didasarkan pada informasi dari Mahbub B. Sulaeman

al-Kafrawi dalam kitabnya A’lam al Akhyar min Fuqaha’ Madzhab al-Nu’man al-

Mukhdar, yang menempatkan Az-Zarnuji dalam kelompok generasi ke-12 ulama‟

1
Az-Zarnuji berasal dari kota Zarnuj, yakni sebuah kota yang menurut al-Qarasyi berada

catatan yang berbeda, yaitu tahun 591 H, 593 H, 597 H
3
.

Syaikh Az-Zarnuji belajar kepada para ulama‟ besar waktu itu. Antara

lain
4
:

1. Burhanuddin Ali bin Abu Bakar Al-Marghinani, ulama‟ besar bermadzhab

Hanafi yang mengarang kitab Al-Hidayah, suatu kitab fiqih rujukan utama

dalam madzhabnya. Beliau wafat pada tahun 593 H/1197M.

2. Ruknul Islam Muhammad bin Abu Bakar, populer dengan gelar Khowahir

Zadeh atau Imam Zadeh. Dia merupakan ulama‟ besar ahli fiqih bermadzhab

Hanafi, pujangga sekaligus penyair, pernah menjadi mufti di Bochara dan

masyhur fatwa-fatwanya. Wafat tahun 573 H/1177M.

3. Syaikh Hamdan bin Ibrahim, seorang ulama‟ ahli fiqih bermazhab Hanafi,

sastrawan dan ahli kalam. Wafat pada tahun 576 H/1180 M.

4. Syaikh Fakhruddin Al Kasyani yaitu Abu Bakar bin Mas‟ud al-Kasyani

ulama‟ ahli fiqih bermadzhab Hanafi, pengarang kitab Badai’ ash-Shana’i.

Wafat tahun 587 H/1191 M.

5. Syaikh Fakhruddin Qadli Khan Al Ouzjandi, ulama‟ besar yang dikenal

sebagai mujtahid dalam madzhab Hanafi dan banyak kitab karangannya.

Wafat pada tahun 592 H/1196 M.

2
Mazhab Hanafiyah adalah aliran mazhab fiqh yang disponsori oleh Imam Abu Hanifah.

Ciri utama mazhab ini adalah mengutamakan ra‟y dan qiyas di samping Al-Qur‟an dan Al-Hadits

sebagai pedoman. Aliran ini berkembang di Khurasan dan Transoxiana.

3
Aliy As‟ad, Terj. Ta’lim Muta’alim ...

Ruknuddin Al Farghani yang digelari al-Adib al-Muhtar (sastrawan pujangga

pilihan), seorang ulama‟ ahli fiqih bermadzhab Hanafi, pujangga sekaligus

penyair. Wafat pada tahn 594 H/1198 M.

Dilihat dari guru-gurunya, Syaikh Az-Zarnuji merupakan seorang ulama‟

ahli fiqh bermadzhab Hanafi dan menekuni bidang pendidikan.

B. Kitab Ta’lim al-Muta’allim

Kitab Ta’lim al-Muta’allim merupakan satu-satunya karya Az-Zarnuji

yang sampai sekarang masih ada. Kitab ini telah diberi syarah oleh Ibrahim bin

di Kairo tahun 1281, 1307, 1318, di Istambul 1292, dan di Kasan tahun 1898, Selain itu kitab

Ta’lim al-Muta’allim telah diberi syarah dalam tujuh penerbitan yakni: pertama, atas nama Nau‟i,

tanpa keterangan tahun penerbitan; kedua, atas nama Ibrahim bin Ismail pada tahun 996 H/ 1588

M; ketiga atas nama Sa‟rani pada tahun 710-711 H; keempat, atas nama Ishaq bin Ibnu al-Rumi

Qili pada tahun 720 dengan judul Mir‟ah al-Thalibin; kelima, atas nama Qodi bin Zakariya al-

Anshari A‟ashaf; keenam, Otman Pazari, l986 dengan judul Tafhim al- Mutafahhim; ketujuh, H. B.

Al.